Santa Isabel, 09 de junho de 2021 – Edição 1111

Pagina 1

PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO No 156, DE 2 DE JUNHO DE 2021

Reprova as contas da ex-Prefeita Municipal, correspondentes ao exercício de 2018

   A Câmara Municipal de Santa Isabel aprovou, e eu, Luiz Carlos Alves Dias,

Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

   Art. 1o. Ficam reprovadas as contas da ex-Prefeita Sra Fábia da Silva Porto,

correspondentes ao exercício de 2018.

   Art. 2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

   Santa Isabel, 2 de junho de 2021.

LUIZ CARLOS ALVES DIAS

Presidente

Registrado e publicado nesta Secretaria Administrativa, na data supra.

MARICÉLIA DOS SANTOS

Secretário Administrativo

PORTARIAS

PORTARIA Nº 20.547 DE 10 DE JUNHO DE 2021

Art. 1º. FICA AFASTADA, a partir de 01/06/2021, a servidora pública municipal ISABEL

CARACA SILVA, portadora do RG nº. 11.073.608, CPF nº. 184.896.198-75, admitida em 23/07/2003

no emprego permanente de AUXILIAR DE SAUDE, fica afastada de suas funções com prejuízo de

salário e demais vantagens de emprego pelo período de 01 (hum) ano, devendo retornar as suas

atividades em 01/06/2022, de acordo com o processo 1461/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos

retroativos ao dia 01 de junho de 2021.

PORTARIA Nº 20.548 DE 10 DE JUNHO DE 2021

Art. 1º. FICA AFASTADA, a partir de 19/05/2021, a servidora pública municipal

MARLENE MARQUES DA SILVA, portadora do RG nº. 17.750.216, CPF nº. 066.918.018-14, admitida

em 24/08/2011 no emprego permanente de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, fica afastada de suas

funções com prejuízo de salário e demais vantagens de emprego pelo período de 01 (hum) ano,

devendo retornar as suas atividades em 19/05/2022, de acordo com o processo 1518/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos

retroativos ao dia 19 de maio de 2021.

Santa Isabel, 09 de junho de 2021 – Edição 1111

Pagina 2

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.433/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE INSETICIDAS, RATICIDAS e

MOLUSCICIDAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE PELO PERÍODO DE 12

(DOZE) MESES.

DATA E HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 24/06/2021 às 09H00.

O edital licitatório e seus anexos poderá ser obtido no endereço eletrônico:www.santaisabel.sp.gov.br,

Link: Licitações. Maiores informações estão disponíveis através do telefone (11) 4656-8700 ou e-mail:

licitacao@santaisabel.sp.gov.br.

RODRIGO MARTINS DE MIRANDA

PREGOEIRO

INFORME DE ERRO NA PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.026/2020

O Secretário Municipal de Governo e Administração, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade

com a Lei nº 8.666/93, comunica ERRO MATERIAL na publicação do Comunicado de Resultado do Pregão

Eletrônico nº 11/2021, cuja edição é de nº 1.111 do Diário Oficial Eletrônico do Município, constante na

página 13, de 09 de junho de 2021:

ONDE SE LÊ:

“COMUNICADO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021"

LEIA-SE:

“COMUNICADO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021"

Permanecem inalteradas as demais disposições.

Santa Isabel, 10 de junho de 2021.

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

Santa Isabel, 09 de junho de 2021 – Edição 1111

Pagina 3

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE – CMDCA.

No sétimo dia do mês de junho de 2021, às 9:00h na sede da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social, situada na Rua Prefeito José Basílio de Alvarenga, n°1000 – Jardim Monte

Serrat, seguindo todos os protocolos de saúde previstos nos Decretos Federal, Estadual e

Municipal, com disposição de álcool em gel, utilização de máscaras e distanciamento, reuniram-se

os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, a Presidente Sra

Jhenifer de Souza Fortunato representando a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Sra

Solange Barbosa Ferreira representando a Secretaria Municipal de Educação, Sra Rosemari

Aparecida Evangelista representando a Secretaria Municipal de Saúde, Sr João Henrique da Silva

Vasques representando a Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, Sr Manoel Nunes Eleutério

representando a Diretoria de Esportes e Lazer, Sra Juliana Ramos de Sousa representando a

OAB/164ª Subseção de Santa Isabel, Sra Mariana Ferreira de Camargo representando a

Associação Afro Brasileira Nossa Senhora Aparecida, o Sr Sidnei Gonçalo de Freitas e o Sr

Matheus Sales de Freitas representando o Núcleo Filantrópico Palácio da Fraternidade e os

convidados Sr Carlos Alberto Lopes, Sra Talita de Souza Fernandes, Sra Juliana Torres Barranco,

Sr Carlos Gomes Eugênio, Sra Maria Aparecida Mendes Putini dos Santos e o Secretário da pasta

Sr Daniel Alves de Lucena. A reunião foi conduzida pela Presidente Sra Jhenifer que deu início

cumprimentando a todos, e ressaltando que esta reunião ordinária teria uma pauta específica a ser

abordada que seria o horário de trabalho dos Conselheiros Tutelares. Dando seguimento a

Presidente pede para Secretária executiva fazer a leitura da resolução publicada no dia 31 de maio

de 2021 que dispõe sobre a reunião ordinária e extraordinária e das providências correlatas dessa

reunião. Com a palavra, o secretário da pasta cumprimenta e agradece a participação de todos os

presentes e ressalta a importância da melhoria para atendimento á população. Com a palavra Sr

Carlos Alberto, cumprimenta a todos e reforça o assunto descrito em resolução, de que as pautas a

serem abordadas devem ser apresentadas ao colegiado com 48 horas de antecedência da reunião,

Santa Isabel, 09 de junho de 2021 – Edição 1111

Pagina 4

ato contínuo Sr Carlos Alberto ressalta a importância do cumprimento de horário do Conselho

Tutelar estar de acordo com a lei, lembrando que são considerados serviços relevantes, e os

plantões noturnos e aos finais de semana fica de acordo com o Regimento Interno do Conselho

Tutelar, conforme decidido por aquele colegiado não ultrapassando a legislação em vigor, nova

redação do Art. 39 na lei 2.387/2007. Com a palavra a Presidente Sra. Jhenifer coloca sua

preocupação tendo em vista a possibilidade de mais de uma denúncia de violência no mesmo

momento, havendo apenas um plantonista na sede do Conselho Tutelar a criança e o adolescente

em questão seria lesada, levando em consideração a demora para realocação do Conselheiro que

estiver de apoio. Com a palavra Sra Mariana frisa o aumento da demanda de denuncias do

Município e retrata já ter feito parte de outros colegiados do CMDCA, acompanhando assim o

trabalho de outros Conselheiros. Com a palavra o Sr Carlos Alberto aborda que o Município vem

emitindo Decreto Municipal onde todos os serviços essenciais precisam ser atuantes de forma

presencial, obedecendo todos os protocolos de saúde, ainda com a palavra o Sr. Carlos Alberto

acrescenta que á pedido do Órgão Gestor está iniciando e sendo estudada uma minuta de Projeto

de Lei, com a finalidade de atualização das normas administrativas e financeiras do CMDCA e do

Conselho Tutelar, e assim que estiver formatado pela administração, será encaminhado para

apreciação e discussão e levado a consideração do Prefeito Municipal. Ato contínuo a Presidente

coloca em disposição o cumprimento da lei com o horário de trabalho do Conselho Tutelar a

deliberação do colegiado. Tendo um voto em abstenção, os outros sete a favor pelo cumprimento da

lei 2.387/2007. Dando continuidade a Presidente Sra Jhenifer frisa que por deliberação do colegiado

os conselheiros tutelares realizarão atendimentos no período de segunda a sexta-feira, sendo um

deles de oito horas e outro de vinte e quatro horas, com intervalo de, no mínimo, dois dias entre

eles, já as escalas de plantões de finais de semanas devem ser determinadas entre o colegiado,

segundo as normas de seu Regimento Interno. Com a palavra a conselheira tutelar Sra Maria

Aparecida esclarece que estão trabalhando com dois conselheiros no dia, sendo um plantonista na

sede e outro de apoio, quando necessário é acionado. Não havendo mais deliberações e nem

assunto a tratar, eu, Talita de Souza Fernandes, portadora do RG.50.990.929-2, secretária

designada para esta Assembléia lavrei a presente ATA.

Santa Isabel, 09 de junho de 2021 – Edição 1111

Pagina 5

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo de Seleção de Estágio Município de
Santa Isabel

Edital 01/2021

04ª CHAMADA

LISTA DOS DESCLASSIFICADOS

Data da Publicação: 10/06/2021

Os candidatos que não enviaram os documentos no prazo conforme está no item 8.5 para o e-mail
guarulhos@ciee.ong.br e foram desclassificados.

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

CLASS. NOME
DATA DE

NASCIMENTO
PORTUGUÊS

CONHECIMENTOS
GERAIS

TOTAL

8 MICHELE PEDROSO DO PRADO 06/12/1990 3 5 8

9 DOUGLAS HENRIQUE MARIANO DE OLIVEIRA 08/12/1993 3 5 8

14 FELIPE PINHEIRO SIMÃO 26/11/1986 3 4 7

15 CAROLINE RODRIGUES DE CAMPOS SILVEIRA 11/05/1995 2 5 7

16 STEFANY OLIVEIRA DE SA 29/03/2002 3 4 7

17 SILVANA ELAINE FERREIRA DA COSTA CLAUDINO 18/04/1976 2 4 6

ANÁLISE E DESENVOVIMENTO DE SISTEMAS

CLASS. NOME
DATA DE

NASCIMENTO
PORTUGUÊS

CONHECIMENTOS
GERAIS

TOTAL

1 YAGO DE SOUZA HENRIQUE 25/03/2002 4 5 9

DIREITO

CLASS. NOME
DATA DE

NASCIMENTO
PORTUGUÊS

CONHECIMENTOS
GERAIS

TOTAL

3 DIEGO OSCAR 18/12/1997 5 5 10

mailto:guarulhos@ciee.ong.br

Santa Isabel, 09 de junho de 2021 – Edição 1111

Pagina 6

PSICOLOGIA

CLASS. NOME
DATA DE

NASCIMENTO
PORTUGUÊS

CONHECIMENTOS
GERAIS

TOTAL

5 GABRIELE KACINSKAS 03/03/1999 4 5 9

6 EVERTON DE PAULA MIRANDA 07/04/1999 4 5 9

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

CLASS. NOME
DATA DE

NASCIMENTO
PORTUGUÊS

CONHECIMENTOS
GERAIS

TOTAL

1 CAROLINA SERPA DOS SANTOS 21/05/2003 5 4 9

Processo de Seleção de Estágio Município de
Santa Isabel

Edital 02/2019

12ª CHAMADA

LISTA DOS DESCLASSIFICADOS

Data da Publicação: 10/06/2021

Os candidatos que não enviaram os documentos no prazo conforme está no item 9.8 para o e-mail
guarulhos@ciee.ong.br e foram desclassificados.

ARQUITETURA E URBANISMO

CLASS. NOME
DATA DE

NASCIMENTO
SEMESTRE Média

5º CAMILA KAORI TOKIYOSHI 08/10/1997 08S 7,94

6º GIOVANNA FERNANDES DE OLIVEIRA 23/12/1997 08S 7,86

8º ALANY ALEXANDRE RIBEIRO 25/01/1999 04S 7,17

9º GABRIEL FELIPE DE OLIVEIRA LOPES 26/07/2000 02S 6,90

mailto:guarulhos@ciee.ong.br

Santa Isabel, 09 de junho de 2021 – Edição 1111

Pagina 7

DESIGN GRÁFICO

CLASS. NOME
DATA DE

NASCIMENTO
SEMESTRE Média

2º KAUANE FERREIRA LOPES 26/02/2001 02S 7,63

SERVIÇO SOCIAL

CLASS. NOME
DATA DE

NASCIMENTO
SEMESTRE Média

3º LEANDRO AUGUSTO DE SIQUEIRA NOGUEIRA 21/08/1987 04S 7,37

TÉCNICO EM LOGÍSTICA

CLASS. NOME
DATA DE

NASCIMENTO
SEMESTRE Média

2º BARBARA ALVES FARIA 15/02/1994 02S 7,71

Processo de Seleção de Estágio Município de
Santa Isabel

Edital 01/2019

14ª CHAMADA

LISTA DOS DESCLASSIFICADOS

Data da Publicação: 10/06/2021

Os candidatos que não enviaram os documentos no prazo conforme está no item 9.8 para o e-mail
guarulhos@ciee.ong.br e foram desclassificados

ENGENHARIA CIVIL

CLASS. NOME
DATA

NASCIMENTO
SEMESTRE Média

6º VITOR WESLEY DE LIMA 1997-03-12 08S 7,80

mailto:guarulhos@ciee.ong.br

Santa Isabel, 09 de junho de 2021 – Edição 1111

Pagina 8

MEDICINA VETERINÁRIA

CLASS. NOME
DATA

NASCIMENTO
SEMESTRE Média

7º LETICIA CAROLINE DA SILVA 1998-10-15 06S 6,67

8º KARINE DE SANDI DE HOLANDA 1999-08-31 04S 6,39

NUTRIÇÃO

CLASS. NOME
DATA

NASCIMENTO
SEMESTRE Média

6º BEATRIZ PRESCINOTTO NASCIMENTO 1999-09-24 06S 7,64

		2021-06-10T21:32:07+0000